のれんの減損テストは、３種類の方法で実施されており、それらは比較可能な事業を営んでいる企業の関連取引

を観測する方法、比較可能な事業を有する上場企業に係る株価データ法、および割引将来キャッシュ・フロー法

(以下「DCF法」という。)である。

　２つの比較可能性に基づく方法の内１つが、減損認識の必要性を示唆している場合、DCF法を用いて当該結果を

検証し、認識すべき減損損失額を算定する。

　DCF法は、中期(５か年)事業計画の内容に沿って行う、将来の営業収益、費用、およびリスク費用(キャッシュ・

フロー)に係る複数の仮定に基づく方法である。５年の見積期間におけるキャッシュ・フローは永久成長率を用い

て見積っており、当該期間における状況が、通常の景気循環における状況と異なる場合には、前述の見積キャッ

シュ・フローを標準化している。

　各種仮定の影響を受ける主要なパラメーターは、資本コスト、コスト／インカム比率、リスク費用および永久成

長率となる。

　資本コストは、無リスク金利に、観測した市場リスク・プレミアム(同種の事業を営んでいる企業のグループの

各々に固有のリスク要因で加重された市場リスク)を付加した値をもとに算定している。これらのパラメーターの

値は、外部の情報源から入手している。

　同種の事業を営んでいる企業のグループの各々への配賦資本は、各企業が属する法人(グループ)が従うべき自己

資本比率規制の「普通株式等Tier１」である最低７％をもとに算定している。

　成熟産業の永久成長率には２％を用いている。物価上昇率の高い国に所在するCGUについては、(外部の情報源が

開示している物価上昇率に基づき算定した)固有の割合を上乗せしている。

　下記表は、DCF法による計算に用いているパラメーター(資本コスト、ターミナル・バリュー・ベースでのコス

ト／インカム比率、ターミナル・バリュー・ベースでのリスク費用および永久成長率)の値の変動に対する、資金

生成単位の評価額の感応度を示している。

　BNLが従うべき自己資本比率規制が厳格化された事実を踏まえると、同種の事業を営んでいるBNL bcに配賦済み

ののれん(2014年12月31日現在、917百万ユーロ)は全額減損することとなった。2014年度において297百万ユーロの

減損引当金が認識されていた。

EDINET提出書類

ビー・エヌ・ピー・パリバ(E05861)

訂正有価証券報告書

116/359

・資本コストの10ベーシス・ポイントの変動、ターミナル・バリュー・ベースでのコスト／インカム率の１％ポイ

ントの変動、ターミナル・バリュー・ベースでのリスク費用の５％ポイントの変動および永久成長率の50ベーシ

ス・ポイントの変動に対する、主要なのれん評価額の感応度

(単位：百万ユーロ) バンクウェスト
パーソナル・
ファイナンス

資本コスト 7.8％ 9.4％

不利な変動(+10ベーシス・ポイント) (220) (186)

有利な変動(-10ベーシス・ポイント) 228 192

コスト／インカム率 55.6％ 46.4％

不利な変動(+１％) (440) (554)

有利な変動(-１％) 440 554

リスク費用 (357) (1,435)

不利な変動(+５％) (145) (433)

有利な変動(-５％) 145 433

永久成長率 2.0％ 2.1％

不利な変動(-50ベーシス・ポイント) (550) (487)

有利な変動(+50ベーシス・ポイント) 653 558

　バンクウェストとパーソナル・ファイナンスの、同種の事業を営んでいる企業のグループについては、上記表に

記載の４つのパラメーターを最も不利な値に設定して減損テストを実施した場合でも、のれん減損の根拠は生じな

い見込みである。

注５.p　保険会社の責任準備金

(単位：百万ユーロ) 2015年12月31日現在 2014年12月31日現在

保険契約に関連する負債 135,664 128,396

責任準備金の総額

ユニットリンク型契約 50,082 46,382

その他の保険契約 85,582 82,014

裁量権のある有配当性を有する金融契約に関連する負債 33,516 30,444

保険契約者剰余金－戻入 15,863 16,374

保険会社の責任準備金の総額 185,043 175,214

ユニットリンク型金融契約に関連する負債
(1) 2,259 2,434

保険会社が締結した契約に関連する負債の総額 187,302 177,648

(1)
ユニットリンク型金融契約に関連する負債は、「顧客債務」(注５.g)に含まれている。

EDINET提出書類

ビー・エヌ・ピー・パリバ(E05861)

訂正有価証券報告書

117/359

　保険契約者剰余金はシャドウ・アカウンティングの適用により発生する。保険契約者剰余金は、フランスおよび

イタリアで営業する生命保険子会社の資産に伴う未実現利益／損失および減損損失に対する保険契約者の持分を表

すものであり、保険契約の下で支払われる給付額は、当該資産の利回りと連動している。保険契約者剰余金は、契

約者への利払額や新たな業者の参入に関する経済シナリオや仮定をもとに、保険契約者へ帰属する未実現利益／損

失をモデル化して行う確率論に基づく計算を用いて算定している。この計算の結果、フランスでの2015年度の保険

契約者の持分は2014年度と同じ90％となった。

　保険契約に関連する負債の変動の内訳は次の通りである。

(単位：百万ユーロ)
2015年12月31日
終了事業年度

2014年12月31日
終了事業年度

保険契約に関連する負債－期首現在 177,648 157,488

生命保険に関連する金融契約で積み増した保険契約責任
準備金および保証金の額

22,040 31,413

保険金および給付金支払額 (14,874) (14,339)